PAGE
4

Исх. 06-06/5188 от 08.07.2014
Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения информации Чебоксарского района гидротехнических сооружений и судоходства - филиала Федерального бюджетного учреждения "Администрация Волжского бассейна внутренних водных путей"
55-ВП-2014                                                                                               г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 03 июля 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 08 июля 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2 и от 17.02.2014 №34 в составе:

<…>;

в присутствии представителей Заказчика – филиала Федерального бюджетного учреждения "Администрация Волжского бассейна внутренних водных путей" – Чебоксарского района гидротехнических сооружений и судоходства:
<…>,

рассмотрев информацию Заказчика – Чебоксарского района гидротехнических сооружений и судоходства – филиала Федерального бюджетного учреждения "Администрация Волжского бассейна внутренних водных путей" о нарушении Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и, на основании части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 23.06.2014 поступила информация Заказчика – филиала Федерального бюджетного учреждения "Администрация Волжского бассейна внутренних водных путей" – Чебоксарского района гидротехнических сооружений и судоходства (далее – Чебоксарский РГСиС) о нарушении им законодательства о контрактной системе при проведении аукциона в электронной форме на техническое обслуживание локальной системы оповещения объекта (извещение № 0315100002514000012).

На заседании Комиссии представители Заказчика пояснили, что 11.06.2014 была размещена информация об аукционе проводимого в электронной форме на техническое обслуживание локальной системы оповещения объекта. В связи с техническими работами и отсутствием доступа к Интернету 19.06.2014 Заказчиком в регламентированные Законом сроки на электронной площадке не размещен протокол рассмотрения первых частей заявок. На основании вышеизложенного, представители Заказчика просят предоставить возможность опубликовать протокол рассмотрения первых частей заявок.

Изучив представленные документы, и заслушав представителей Заказчика, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) установила следующее.
Извещением №0315100002514000012, размещенным филиалом Федерального бюджетного учреждения "Администрация Волжского бассейна внутренних водных путей" – Чебоксарским районом гидротехнических сооружений и судоходства на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 11 июня 2014 года, объявлено о проведении электронного аукциона на техническое обслуживание локальной системы оповещения объекта с начальной (максимальной) ценой контракта 190 000,00 рублей.

Требования к порядку рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе регламентированы статьей 67 Закона о контрактной системе.

Частью 7 статьи 67 Закона о контрактной системе установлено, что протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе не позднее даты окончания срока рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе направляется заказчиком оператору электронной площадки и размещается в единой информационной системе.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона №0315100002514000012 датой окончания срока рассмотрения первых частей заявок участников является 19.06.2014, но в этот день протокол рассмотрения заявок на электронной площадке не размещен.
Таким образом, не направление протокола рассмотрения первых частей заявок оператору электронной площадки ОАО «Единая электронная торговая площадка» в установленный срок является нарушением части 7 статьи 67 Закона о контрактной системе.

На заседании Комиссии представлено письмо ООО «Новое Кабельное Телевидение» (организации, оказываемой услуги доступа к сети «Интернет») о том, что в период с 22час. 00мин. 18.06.2014 до 19час. 00мин. 19.06.2014 в связи с аварийно-восстановительными работами поврежденного сторонними лицами оптико-волоконного кабеля на участке ул.Винокурова, д.1- ул. Набережная, д.38 периодически отсутствовал доступ к сети «Интернет».

По результатам проведения внеплановой проверки, Комиссия приходит к выводу, что Заказчиком допущено нарушение части 7 статьи 67 Закона о контрактной системе, которое произошло по техническим причинам, не зависящим от Заказчика.

В соответствии с пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе установлено, что при выявлении в результате рассмотрения жалобы на действия комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства Российской Федерации контрольный орган в сфере закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации.
С учетом установленных обстоятельств, Комиссия считает необходимым выдать Заказчику – Чебоксарскому РГСиС предписание.

Руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99, пунктом 2 части 22 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Комиссия
РЕШИЛА:

1. Признать в действиях Заказчика – филиала Федерального бюджетного учреждения "Администрация Волжского бассейна внутренних водных путей" – Чебоксарского района гидротехнических сооружений и судоходства при проведении электронного аукциона на техническое обслуживание локальной системы оповещения объекта (извещение № 0315100002514000012) нарушение части 7 статьи 67 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Выдать Заказчику – филиалу Федерального бюджетного учреждения "Администрация Волжского бассейна внутренних водных путей" – Чебоксарскому району гидротехнических сооружений и судоходства предписание об устранении нарушений.
Председатель Комиссии                                                                     <…>
Члены Комиссии

                                        <…>

                    <…>
PAGE